4

[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

	Управление образования

	Распоряжение

	 №

	О проведении конкурса сочинений «Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе»

В соответствии с планом Управления образования Администрации города Екатеринбурга, в рамках гражданско-патриотического воспитания школьников
1. Провести в общеобразовательных учреждениях г. Екатеринбурга городской конкурс сочинений «Только герой обретает мужество следовать своей судьбе» в период с 05.11.2014г. по 17.11.2014г.
2. Утвердить Положение о городском конкурсе сочинений «Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе» (приложение 1).
3. Директорам районных информационно-методических центров представить в Управление образования материалы конкурса в соответствии с Положением в срок не позднее 24.11.2014г.

4. Директору МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя»    Квашниной Е.С. организовать проведение городского этапа конкурса в соответствии с Положением в период с 24.11.2014 по 27.11.2014г.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на и.о.начальника отдела Управления образования Кречетову Е.В.
	Начальник Управления
	Е.Л. Умникова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению № ________ от ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Городском конкурсе сочинений для учащихся образовательных учреждений г. Екатеринбурга
«Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе»

(Герман Гессе)

1. Общие положения

      Учредителями Городского конкурса сочинений для учащихся образовательных учреждений г. Екатеринбурга «Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе» (далее Конкурс) являются Управление образования Администрации города Екатеринбурга и МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя».
     Под сочинением организаторы Конкурса понимают творческую работу, выражающую индивидуальные впечатления участника Конкурса по теме «Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе».
2. Цели проведения Конкурса

· Способствовать развитию интереса учащихся к изучению отечественной и мировой истории
· Развивать творческие способности учащихся в процессе работы над созданием собственного текста.

3. Деятельность организационного комитета и жюри Конкурса

3.1. Организационный комитет (Оргкомитет) Конкурса осуществляет общее руководство Конкурсом, вырабатывает единые критерии оценки конкурсных работ, осуществляет контроль за соблюдением требований к оформлению конкурсных материалов и срокам их представления, определяет состав жюри, публично предъявляет итоги Конкурса.
3.2. Состав Оргкомитета определяется и утверждается учредителями Конкурса.

3.3. Жюри рассматривает представленные на Конкурс материалы, подводит итоги Конкурса, определяет одного победителя и двух лауреатов.

3.4. В состав жюри могут быть включены специалисты Управления образования Администрации города Екатеринбурга, МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя», руководители Городских педагогических Ассоциаций, представители городского педагогического сообщества.

4. Участники Конкурса

4.1. Участники Конкурса - учащиеся 5-11 классов образовательных учреждений г. Екатеринбурга.
4.2. Участие в Конкурсе является индивидуальным, коллективные работы не рассматриваются.

4.3. Выдвижение кандидатов на участие в Городском конкурсе проводится специалистами районных ИМЦ. От одного района в Конкурсе принимает участие не более 5 человек.

5. Условия Конкурса

5.1. На Конкурс представляются следующие материалы и документы:
· заявка на участие в Конкурсе,

· творческая работа – сочинение,

· фотография.

5.2. Материалы, представляемые на Конкурс на бумажном и электронном носителях (CD-диск), должны отвечать следующим требованиям:

· Файлы «Сочинение», «Заявка», «Фотография» в виде отдельных документов (Microsoft Word, шрифт Times New Roman 14, интервал – одинарный, поля - по 2 см с каждой стороны, выравнивание - по ширине, желательный объем работы – не более 3 страниц, нумерация страниц сочинения  - внизу по центру листа.
· Для сочинения оформляется титульный лист, на котором указываются полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом, район, ФИО автора, класс, ФИО учителя, тема сочинения.

5.3. Работы, переданные после указанного в Положении срока, жюри не рассматривает. Присланные на Конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются. Организаторы вправе использовать материалы участников и победителей, не нарушая закона об авторском праве.

6. Сроки и порядок проведения Конкурса:

     Конкурс проводится в два этапа.

Районный этап: с 05.11.2014 по 17.11.2014 – проведение районного этапа Конкурса. С 17.11.2014 по 24.11.2014 г. ответственные специалисты районных ИМЦ предоставляют работы победителей районного этапа Конкурса в МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя».  (ул. Воеводина, 4, каб. 10, тел. 371-87-09, пн.-пт., с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00).

Городской этап: с 24.11.2014 по 27.11.2014 – проверка работ жюри Конкурса.

28.11.2014 – подведение итогов Конкурса.

7. Критерии оценки конкурсных работ
Основными критериями оценки работ являются:
· Соответствие заданной теме.

· Аргументация своей точки зрения.

· Смысловое единство текста.

· Осознанное использование цитируемого материала.

· Активное выражение личностной позиции.

· Отражение в композиции работы логики раскрытия темы и достижение поставленных целей.

· Представление оценочных суждений, обоснование позиции автора.

· Использование языковых средств, отвечающих нормам правильной речи.

· Оригинальность, яркость, эмоциональность и образность изложения.

· Соблюдение норм орфографии и пунктуации.

8. Подведение итогов
8.1. Автор работы, набравшей наибольшее количество баллов, признается победителем Конкурса. Авторы, чьи работы заняли 2 и 3 место по количеству баллов, признаются лауреатами Конкурса. Победитель и лауреаты награждаются дипломами Управления образования Администрации                   г. Екатеринбурга.
8.2. Работы победителей и лауреатов Конкурса публикуются на сайте МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя» (http://www.imc-eduekb.ru/).

9. Информационное обеспечение Конкурса
В целях информирования педагогической общественности осуществляется публикация Положения о Конкурсе, сообщений о его ходе и подведении итогов на сайтах Управления образования Администрации           города Екатеринбурга (http://www.eduekb.ru/) и МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя» (http://www.imc-eduekb.ru/).

зАявка

участника Городского конкурса сочинений учащихся образовательных учреждений г. Екатеринбурга
«Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе»
(Герман Гессе)

1. Фамилия, имя, отчество участника __________________________________
__________________________________________________________________
2. Дата рождения ___________________________________________________
3. Район ___________________________________________________________

4. Образовательное учреждение __________________________________________________________________

5. Класс  ______________

6. Твои увлечения ______________________________________________

7. Твое жизненное кредо ________________________________________

8. ФИО педагога _________________________ __________________________________________________________________

9.Должность __________________________________________________________________

10. Телефон (контактный телефон), адрес электронной почты ______________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________

С Положением о Городском конкурсе сочинений для учащихся образовательных учреждений г. Екатеринбурга.
Дата ________________________________________________________

Подпись участника Конкурса ___________________________________

СПИСОК РАССЫЛКИ

к распоряжению  от  _______________ №  _____________
	О проведении конкурса сочинений «Только герой обретает  мужество следовать своей судьбе»

	№
	Адресат

	Кол-во экземпляров
	Способ

доставки

	1
	Отдел образования Октябрьского района

	2
	Отдел образования Кировского района

	DocsVision

	3
	Отдел образования Орджоникидзевского района

	DocsVision

	4
	Отдел образования Железнодорожного района

	DocsVision

	5
	Отдел образования Ленинского района

	DocsVision

	6
	Отдел образования Чкаловского района

	DocsVision

	7
	Отдел образования Верх-Исетского района

	DocsVision

	Начальник Управления образования
	Е.Л. Умникова

	Е.В. Кречетова
371 25 12

1620028
1620028

1620028